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Nr 186

Av herr Wahlund m. fl., om uppflijttning av dyrortssystemets nu
varande lägsta ortsgrupp.

Vi de undersökningar, som under de båda senaste årtiondena verkstälts 
rörande prisförhållandena på olika orter, har som bekant framkommit, att 
en kraftig utjämning successivt ägt rum i den statistiskt registrerade pris
spridningen. Sammanpressningen av de regionala olikheterna i levnads
kostnaderna har tillgått så, att prisstegringen varit långt kraftigare på »bil
ligare» orter än på »dyrare».

Någon användbar statistik finnes ej rörande den prisgeografiska utveck
lingen under de senaste åren. Bondeförbundet anser att en undersökning 
härav snarast bör komma till stånd. Det är vår övertygelse, att en aktuell 
prisstatistik kommer att demonstrera, att de senaste decenniernas utveck
ling fortsatt. En ytterligare utjämning av levnadskostnadsolikheterna har 
säkerligen ägt rum, åtminstone vad beträffar skillnaderna mellan landsbygd 
och stadsbygd. I den förordade undersökningen bör särskilt uppmärksam
mas »avståndsdyrheten», ej minst med hänsyn till förhållandena i Norrland. 
Vidare bör övervägas möjligheterna av ytterligare hänsynstagande till stan
dardolikheter vilka regionalt påverkar pristalen.

Vi är fullt medvetna om svårigheterna att göra geografiska prisjämförel
ser vid »samma standard», särskilt då det gäller landsbygd—stadsbygd. 1 
detta sammanhang bör nämnas de vid indexjämförelserna så betydelsefulla 
hyreskostnaderna. Om man bortser från tomtvärdet, är säkerligen bygg- 
nadskostnaderna genomsnittligt högre på landsbygden än i stadsbygden. 
Kunde man statistiskt-tekniskt neutralisera standardolikheterna mellan 
olika bostäder och därvid också taga hänsyn till bostädernas olika läge. 
skulle man säkerligen knappast finna några dyrortsmässigt väsentliga skill
nader i hyreskostnaderna.

Helt allmänt menar vi, att om man kunde taga hänsyn till alla de fakto
rer, som inverkar på levnadsomkostnaderna, skulle inga sådana skillnader 
kvarstå, som kunde motivera en dyrortsgruppering i den meningen att 
stadsbygd skulle skiljas från intilliggande landsbygd.

Bondeförbundet företräder och har företrätt den meningen, att dyrorts- 
grupperingen icke är sakligt motiverad och alltså bör avskaffas. Vi är emel
lertid medvetna om de svårigheter, särskilt inom arbetsmarknaden, som 
skulle uppstå, om man på en gång avskaffade hela det system, som nu 
återstår, sedan den lägsta första ortsgruppen avskaffades av 1953 års riks
dag. Vi förordar därför, att en fortsatt avveckling äger rum, varvid succés-
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sivt tid efter annan orter, som i vad det gäller de statsanställdas löner och 
de statliga skatteavdragen är placerade i den vid tidpunkten lägsta orts- 
gruppen, skall flyttas upp i närmast högre ortsgrupp. Det är givetvis ej vår 
mening, att detta skall ske strikt automatiskt. Vid varje tillfälle, som en 
etapp i systemets avveckling sålunda sker, bör en översyn och modifiering 
av den återstående grupperingen äga rum. Vi anser tiden vara inne för att 
enligt nämnda principer snabbt förbereda en uppflyttning av ortsgrupp 2 
till ortsgrupp 3.

Med hänvisning till vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. 

Maj: t anhålla om skyndsam utredning syftande till en upp
flyttning av dyrortssystemets nuvarande lägsta ortsgrupp 
till den näst lägsta.

Stockholm den 26 januari 1956
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Nr 187

Av herr Jansson, Axel, och herr Lindahl, om statsbidrag åt man
liga folkpensionärer för semesterhemsvistelse.

( Lika lydande med motion nr 352 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1956

Axel Jansson Lars Lindahl


